ĐẢNG BỘ TỈNH LẠNG SƠN

ĐẢNG ỦY KHỐI CCQ TỈNH

*

Số        - CV/ĐUK
Tuyên truyền Chỉ thị 26-CT/TU,

ngày 25/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện sắp xếp đơn vị

hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2023-2030

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lạng Sơn, ngày       tháng 10 năm 2023

Kính gửi:   - Các chi bộ, đảng ủy cơ sở;

- Đoàn Khối, Hội Cựu Chiến binh Khối, Công đoàn Viên chức tỉnh.

Thực hiện Hướng dẫn số180-HD/BTGTU, ngày 29/9/2023 của Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy về việc tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 25/9/2023 của

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính

cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2023-2030 (sau đây gọi là

Chỉ thị số 26-CT/TU), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh đề nghị:

1. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở, ban thường vụ các tổ chức chính trị - xã

hội trực thuộc:

 - Thông qua nhiều hình thức (đăng tải trên các website, trang thông tin điện

tử, mạng xã hội; sinh hoạt chi bộ, các tổ chức chính trị - xã hội,...) tuyên truyền,

phổ biến rộng rãi trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên: Những nội cơ bản

của Chỉ thị số 26-CT/TU (có văn bản gửi kèm) và các văn bản của trung ương, của

tỉnh về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, xã1; công tác lãnh đạo, chỉ

đạo của các cấp ủy, chính quyền, các ngành trong triển khai thực hiện Chỉ thị

số 26-CT/TU; các hoạt động khảo sát, giám sát, việc ban hành, sửa đổi các chế độ,

chính sách đặc thù, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện sắp xếp

đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã; công tác kiểm tra, giám sát, biểu dương,

khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt. Khẳng định việc sắp xếp đơn vị

hành chính là chủ trương lớn của Đảng, nhằm tổ chức hợp lý đơn vị hành chính

các cấp phù hợp với thực tiễn, xu thế phát triển của đất nước và việc thực hiện sắp

xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên

suốt trong giai đoạn 2023 - 2030. Sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã gắn

với việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt

1 Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp

huyện, cấp xã; Kết luận số 48-KL/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị khóa XIII; Nghị quyết số 81-NQ/TU,

ngày 06/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính mở rộng thành phố Lạng

Sơn; Chương trình hành động số 74-CTr/TU, ngày 22/3/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị

quyết số 06-NQ/TW, ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô

thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về sắp xếp

đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030.

 2

động hiệu lực, hiệu quả; thực hiện tinh giản biên chế, cơ cấu lại và nâng cao chất

lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; giải quyết chế độ,

chính sách hợp lý đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; thực hiện

chế độ, chính sách hỗ trợ đặc thù đối với các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã

sau khi thực hiện sắp xếp.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong quá trình triển

khai công tác tuyên truyền; kịp thời định hướng, chấn chỉnh những tư tưởng, dư

luận xã hội trái chiều, giải quyết khó khăn, vướng mắc nảy sinh.

2. Cấp ủy các cơ quan thông tin, truyền thông, báo chí phối hợp với thủ

trưởng cơ quan, đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường tin, bài, tuyên truyền đúng

định hướng các nội dung tại Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 25/9/2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh uỷ và Công văn số 2688-CV/BTGTU, ngày 03/10/2023 của Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy (có văn bản gửi kèm); chủ động trong công tác thông tin, tuyên

truyền góp phần định hướng tư tưởng, ổn định dư luận xã hội; theo dõi, kiểm tra và

xử lý nghiêm các vi phạm trong việc đăng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai

trái, xuyên tạc, không đúng sự thật.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Thường trực ĐUK,

- Như kính gửi,

- Các CQ TMGV ĐUK,

- Lưu BTG, VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

  PHÓ BÍ THƯ

Phạm Thu Hằng

		2023-10-09T07:24:40+0700

		2023-10-09T07:41:53+0700

		2023-10-09T07:41:53+0700

		2023-10-09T07:41:53+0700